Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5029   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2020 Edição de Hoje: 06 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 178, DE 01 DE JULHO DE 2020.

Exonera servidora do

cargo em comissão da

Secretaria Municipal de

Cultura, Esporte, Turismo,

Juventude e Patrimônio

Histórico, e dá outras

‘providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira

Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições

legais, fundamentado no art. 65, incisos II, VIII,

XII, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1º. A exoneração da servidora KÁTIA DE

SOUSA BRAGA, do cargo em comissão

COORDENADORA DA JUVENTUDE, SIMBOLO

AS- 4, da Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte, Turismo, Juventude e Patrimônio

Histórico.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-

se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE

JULHO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO Nº

003.021.041.0880.2019 PREGÃO PRESENCIAL

Nº 041/2019-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01064/2020

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO – SAAE E A EMPRESA BAUMINAS

QUÍMICA N/NE LTDA.

OBJETO: Aditivo de 25% do quantitativo do valor

global do Contrato Nº 003.021.041.0880.2019 do

Pregão Presencial nº 041/2019-SRP, referentes a

Aquisição de Aquisição de Produto Químico para

tratamento de água, para atender as

necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Caxias - MA, perfazendo a

quantia de R$ 84.040,00 (Oitenta e quatro mil e

quarenta reais).

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

· 02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00

– MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 00 – Recursos Ordinários

SIGNATÀRIOS: Diretor Administrativo

Financeiro, Sr. ARNALDO DE ARRUDA

OLIVEIRA, portador do CPF nº 655.606.123-91, e

a Procuradora, Senhora Valdirene Bonfain,

portador do CPF nº 625.726.013-20,

representante da BAUMINAS QUÍMICA N/NE

LTDA.

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do

Município de Caxias- MA em 22 de Maio de 2020.

Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 –

OAB/MA, Procurador Geral do Município.

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 01 de Julho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº  001 DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  01027/2020.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAXIAS-MA e a EMPRESSA EXATAS

INCORPORADORA E CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO

EXPRESSA NA CLÁUSULA QUINTA DO

CONTRATO INICIAL.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993.

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA , Sr. JOSÉ MURILO COSTA

NOVAIS, portador do CPF nº 177.985.66 3-68, e o

Sr. Agostinho de Jesus Maciel e Silva Neto ,

portador do CPF nº 281.716.323-00.

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do

Município de Caxias- MA em 04 de Junho de

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do

Município.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO Nº 001.003.0079.2020. PARTES:

MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CAXIAS – MA CNPJ: 00.884.245/0001-29 E A

EMPRESA M. MACHADO SIMÃO FALCÃO

EIRELE-ME, CNPJ: 22.075.304/0001-15.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO.

FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA

LICITATÓRIA Nº 003/2020, PROCESSO DE

DESPESA Nº 000079/2020 E REGE-SE PELAS

DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº

8.666/93, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR:

R$ 5.497,00 (Cinco mil, quatrocentos e noventa e

sete reais). VIGÊNCIA: INÍCIO: 25/06/2020 E

TÉRMINO: 31/12/2020. RECURSO

FINANCEIRO: PRÓPRIOS. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 09.272.0014.2089.0000

3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  –

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE:

FERNANDO DE MACEDO FERRAZ MELO

GOMES, CPF Nº 291.587.348-80, PRESIDENTE

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CAXIAS, PELA CONTRATADA: MICHELLE

MACHADO SIMÃO FALCÃO

(REPRESENTANTE LEGAL), CPF Nº

893.070.623-15. CAXIAS - MA, 26 DE JUNHO DE

2020.

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 01 de Julho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

004.003.109.02988.2020. PARTES: MUNICÍPIO

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE DE

CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A

EMPRESA R. N. NEVES PINHEIRO – ME, CNPJ:

03.127.486/0001-11. OBJETO: CONTRATAÇÃO

ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE

ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS EM GERAIS

PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS, PARA

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,

TURISMO E JUVENTUDE, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE

REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL DE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 0109/2019, CONSTITUINDO

ASSIM, EM DOCUMENTO VINCULATIVO E

OBRIGACIONAL ÀS PARTES. FUNDAMENTO

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0109/2019-

SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

003/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

01172/2020 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR:

R$ 152.045,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS

MIL E QUARENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA:

INÍCIO: 25/06/2020 E TÉRMINO: 31/12/2020 .

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.09.13.392.0010.2032.0000 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA. SIGNATARIOS: PELA

CONTRATANTE: DARLANY CONCEIÇÃO DA

SILVA, CPF Nº 043.135.793-54, SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,

TURISMO E JUVENTUDE DE CAXIAS – MA,

PELA CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO

NEVES PINHEIRO, CPF Nº 177.978.533-04.

CAXIAS - MA, 25 DE JUNHO DE 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

FORNECIMENTO  Nº 001.002.002.2020 . PARTES:

MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR INTERMÉDIO

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CAXIAS – MA CNPJ: 00.884.245/0001 -29 E A

EMPRESA LUIS FAUSTINO -ME, CNPJ:

00.159.113/000.1 -34 OBJETO:  CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE, COMPREENDENDO O

CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS

INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR

OBJETIVO A MANUT ENÇÃO DOS SERVIÇOS

BÁSICOS DESTA AUTARQUIA.  FUNDAMENTO

LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020,

PROCESSO DE DESPESA Nº 000002/2020 E

REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS

NA LEI Nº 8.666/93 , LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017

E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR

ESTIMADO:  R$ 25.106,40 (VINTE E CINCO MIL,

CENTO E SEIS REAIS E QUARENTA

CENTAVOS)  VIGÊNCIA: INÍCIO: 24/06/2020 E

TÉRMINO: 31/12/2020. RECURSO FINANCEIRO:

PRÓPRIOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09.272.0014.2089.0000 3.3.90.30 – MATERIAL

DE CONSUMO  – SIGNATÁRIOS: PELA

CONTRATANTE: FERNANDO DE MACEDO

FERRAZ MELO  GOMES, CPF Nº 291.587.348-80,

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CAXIAS, PELA CONTRATADA: Luis Faustino da

Silva (REPRESENTANTE L EGAL), CPF Nº

055.020.553-53 CAXIAS - MA, 26 DE JUNHO DE

2020.

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 01 de Julho de 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0079/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 003/2020

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Caxias-MA, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento nas disposições do

art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93, considerando a

manifestação da Comissão Setorial de Licitação e

alicerçado no parecer da Assessoria Jurídica, que

aprova a contratação, RATIFICA, nos termos do

artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, a  DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 visando a contratação

da empresa M. MACHADO SIMÃO FALCÃO

EIRELI-ME, CNPJ nº 22.075.304/0001-50, tendo

por objeto a aquisição de aparelhos de ar condicionado

tipo split para atender  as necessidades do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de

Caxias/MA-Caxias-PREV, com valor global de R$

5.297,00 (cinco mil, duzentos e noventa e sete reais)

para o fornecimento.

Caxias-MA, 25 de junho de 2020

_________________________________________

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes

Presidente do Caxias-Prev

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Caxias-MA

RATIFICAÇÃO

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Quarta-feira, 01 de Julho de 2020

		2020-07-01T21:00:13-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156